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ABSTRAKT

Předmětem mé bakalářské práce „Krizové jevy u obcí Mikroregionu Buchlov“ je vytvoření

přehledu jednotlivých krizových jevů a zkoumání rozsahu plnění zákona č. 240/2000 Sb., o

krizovém řízení, a to nejprve v jednotlivých obcích této části Chřibů, následně pak v celém

Mikroregionu Buchlov. Teoretická část bakalářské práce slouţí k objasnění hlavních

pojmů z oblasti státní správy, stejně jako z problematiky krizového řízení. Poslední část

teoretického celku představuje výčet aktuální legislativy, která je s tématem spojena. Prak-

tická část se zaměřuje především na reálnou situaci konkrétních obcí Mikroregionu Buch-

lov a způsob, jakým se vypořádávají s případnými krizovými jevy. Důraz je kladen nejen

na situační analýzu jednotlivých obcí, ale také na analýzu mikroregionu jako celku.

Klíčová slova: obec, ohroţení, mikroregion, zdroj nebezpečí, riziko, krizový jev, mimo-

řádná událost, povodeň

ABSTRACT

The aim of my Bachelor´s work „Crisis phenomena in municipalities of Buchlov Microre-

gion“ is to create an overview of each crisis phenomena and examining the extent of the

benefits of Act no. 240/2000 Coll. on crisis management, initially in each municipalities of

this part of Chřiby and then in all Buchlov Microregion. The theoretical part serves to clar-

ify the key concepts of public administration as well as the issue of crisis management. The

last part of the theoretical unit is a list of the current legislation which is associated with

the theme. The practical part focuses on the real situation of specific municipalities of

Buchlov Microregion and the way they deal with the potential crisis effects. Emphasis is

placed not only on the situational analysis of individual communities but also on the analy-

sis of micro-region as a whole.

Keywords: municipality, threat, microregion, source of danger, a risk, crisis phenomena,

emergancy situations, a flood
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ÚVOD

Ţijeme v době, v níţ nás média dennodenně informují o pohromách, haváriích, katastro-

fách, či teroristických útocích. Dochází k nezvratným změnám klimatických podmínek

a k celkovému zhoršení ţivotního prostředí, coţ ještě více umocňuje pravděpodobnost vý-

skytu mimořádných událostí způsobených právě přírodními ţivly.

Mezi hrozby, jimiţ je území České republiky bezprostředně ohroţeno, v současné době

nepatří válečný konflikt. První příčku tedy logicky obsazují situace způsobené přírodními

vlivy. Jedná se především o povodně přírodní, přívalové i zvláštní, dále pak o sesuvy půdy,

extrémně silné nárazy větru a další. Podstatné riziko představují i člověkem způsobené

mimořádné události, mezi které patří poţáry, dopravní havárie, nebo havárie s únikem ne-

bezpečné látky.

Česká republika se proto snaţí zvyšovat nároky na preventivní ochranu a zlepšit připrave-

nost na chvíle, kdy by tyto krizové situace skutečně nastaly. Způsoby, jak postupovat

v konkrétních případech, jsou stanoveny a vytýčeny platnou legislativou.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji jednak na analýzu moţných krizových jevů a hrozeb,

jednak na plnění platné legislativy, která obcím stanovuje povinnost na krizové jevy se

připravovat.

V první části své bakalářské práce jsem se snaţil o objasnění hlavních pojmů z oblasti stát-

ní správy, především o vysvětlení toho, co je to obec, jak můţe vzniknout, či jaké jsou její

základní prvky. Zmiňuji se také o orgánech obcí i náleţitostech rozpočtů. Do této kapitoly

jsem zahrnul také pojednání o moţnostech sdruţování obcí, aby čtenář pochopil podstatu

pojmu mikroregion. Druhá část je zaměřena na přiblíţení problematiky krizového inţe-

nýrství. Obsahuje výčet moţných druhů nebezpečí, které obcím hrozí, a také způsoby vy-

pořádání se s nimi. V poslední části teoretického celku naleznete výčet aktuální legislativy,

která se pojí s tématem.

První kapitola praktické části slouţí především k přiblíţení a charakteristice zkoumaného

území, čili samotného Mikroregionu Buchlov. V této kapitole se čtenář dozví, které obce

spadají do působnosti mikroregionu a čím se tato působnost vyznačuje. V další stěţejní

části pak následuje analýza jednotlivých obcí mikroregionu, jejímţ cílem je odhalit,

do jaké míry obce dodrţují povinnosti, které jsou stanoveny zákonem. Analýza vţdy obsa-

huje základní popis obce a vyčísluje rozpočet v uplynulých letech, aby bylo snáze viditel-
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né, zda vůbec a do jaké míry má ta která obec reálné moţnosti plnit legislativní poţadavky

státu. Následující kapitola se zabývá krizovými jevy, jejichţ působení je vystaveno buď

celé území mikroregionu, nebo mají dopad alespoň na jeho značnou část. V poslední části

se věnuji celkovému posouzení problematiky i navrţení moţných způsobů, jak danou situ-

aci zlepšit.

Téma bakalářské práce je mi velmi blízké, protoţe bydlím v obci Velehrad, která spadá

do Mikroregionu Buchlov. V dané lokalitě se velmi často pohybuji a mám proto přehled

o tom, co se v kterých obcích mikroregionu nachází. Především si ale formou zpracování

bakalářské práce chci rozšířit své znalosti. Mým cílem je vytvořit práci, která by mohla být

přínosem i pro mikroregion, ve kterém ţiji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBEC

Pojem obec označuje ucelené území, jeţ je do jisté míry nezávislé na svém zřizovateli (stá-

tu). Je tvořena občany, kteří jsou s danou lokalitou historicky propojeni a mají tudíţ zájem

na jejím spolehlivém a efektivním fungování. Obce představují základní územní jednotku

státu.

1.1 Základní prvky

Základními prvky, které ustanovují obec, a které kaţdá obec z logiky věci nutně musí spl-

ňovat, aby mohla plnit svou funkci, jsou: území, občané, právo na samosprávu (ale i po-

vinnost státní správy), název obce.

1.1.1 Území obce

Obec realizuje svou působnost v rámci ohraničeného striktně daného území, které se sklá-

dá buďto z jednoho, nebo i více katastrálních území. Kaţdá obec má své dané území, které

je od území okolních obcí odděleno hranicí, coţ vyplívá ze zákona č. 256/2013 Sb., zákon

o katastru nemovitostí (katastrální zákon). Ten stanovuje povinnost zaznamenávat stav

a změny katastrálních území obce do územního plánu obce.

Území obce se dělí na:

 vnitřní část s označením intravilán (část obce určená k obývání; je zabydlena, po-

zemky mají větší finanční hodnotu),

 vnější část s označením extravilán (část obce tvořená pozemky; zemědělskou pů-

dou, lesy, pozemky mají niţší finanční hodnotu). [1]

Vedle klasických obecních zřízení, se v České republice vyskytují i uzemní celky nazvané

„vojenské újezdy“, které plní funkci vojenského prostoru. Tyto územní části nespadají

pod ţádnou obec, ale spadají do působnosti Ministerstva obrany ČR. Jedná se o speciální

typ území, na kterém platí zvláštní předpisy (újezdní řád), nejsou ani právnickou osobou.

1.1.2 Občané

Uţ od nepaměti se lidé seskupují, aby společně dosahovali vyšších cílů, pracovali efektiv-

něji, ţili bezpečněji a taky pohodlněji. Proto se vţdy z řad občanů vyčleňují ti, kteří mají

tendenci řídit ostatní a naopak ti, kteří jsou radši řízeni. Samotní občané představují zá-

kladní kámen kaţdé společnosti a tím i obcí.
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Občané se sami přičiňují o chod obce a to dvojím způsobem, vyplývajícím z výše uvede-

ného:

 přímo – dobrovolnou činností v komisích obecního úřadu, účastí v místním refe-

rendu, účastí na veřejných schůzích,

 nepřímo – prostřednictvím volených zástupců do zastupitelstva ve veřejných ko-

munálních volbách. [1]

Mezi občany obce se řadí tyto osoby:

 občané s trvalým pobytem na území dané obce, kteří mají největší práva a v přípa-

dě, ţe dosáhli věku 18 let, mohou:

o volit a být volen do zastupitelstva obce,

o hlasovat v místním referendu,

o uplatnit právo na informace o dění v obci, hospodaření s obecním majetkem

a k této problematice se vyjadřovat na zasedání zastupitelstva,

o poţadovat projednání určité věci zastupitelstvem na přímý podnět občana.

[2]

 cizinci, kteří ale mají hlášený trvalý pobyt na území obce, a dosáhli věku 18 let,

mají na základě smluv EU stejná práva jako občané obce s trvalým pobytem, [3]


[…]


Je prakticky nemoţné porovnávat obec, která má rozpočet s příjmy 50 mil. Kč, s obcí, kte-

rá hospodaří pouze s 5 mil. Kč. Z toho jasně vyplývá, ţe obce, které mají větší rozpočet

a více obyvatel, si také mohou dovolit více investovat do protikrizových opatření (povod-

ňové plány, JPO, protipovodňové systémy, hráze, technika pro varování atd.). Obce, které

nedisponují vyššími finančními prostředky, většinou pokrývají jen minimum z toho, co je

po nich ze zákona poţadováno. Ve většině případů jsou tyto malé obce závislé na pomoci

sousedních větších obcí, případně přímo na ORP, které podléhají.

V rámci Mikroregionu Buchlov se vyskytují obce, které svým charakterem a geografickou

polohou dosahují pouze minimální pravděpodobnosti vzniku krizových jevů. Jedná se na-

příklad o obce Medlovice a Hostějov. V kontrastu s tím zde najdeme obce, u kterých nao-

pak pravděpodobnost vzniku krizových jevů dosahuje vyšší úrovně. Ve většině případů

se ale jedná o větší obce, jejichţ finanční moţnosti dovolují na toto riziko reagovat mno-

hem pruţněji. Tyto obce uţ většinou disponují povodňovou komisí, která se danou pro-

blematikou zabývá podrobně. Snaţí se o zavádění bezpečnostních opatření za stavu, kdy

ještě krizový jev ani nepropukl, přičemţ závěry těchto komisí vychází nejen ze současné

situace, ale i z historických zkušeností. Jedná se například o obce Buchlovice, Boršice,

Tupesy, Osvětimany.

V celkovém kontextu bych Mikroregion Buchlov určitě doporučil jako místo pro klidný

ţivot, přestoţe zde není velké mnoţství pracovních příleţitostí a většina obyvatel proto

za prací musí dojíţdět aţ do větších měst. Z pohledu sledovaného tématu „krizových jevů“

se ale jedná o poměrně klidnou oblast. Na území se nachází pouze několik podniků, které

ve svém provozu uţívají chemické látky a mohly by tedy znamenat ohroţení, které je spo-

jeno s únikem nebezpečné látky. Vodní toky, které se zde nacházejí, sice jisté riziko před-

stavují, ale od posledních větších historických povodní v roce 1990 (především v obcích

Tupesy, Zlechov, Buchlovice) došlo ke značnému navýšení bezpečnostních opatření.

Ostatní druhy nebezpečí se řadí spíše k rutinním, méně častým aţ nepravděpodobným.

Spolupráce se starosty obcí byla, i přes jejich velkou pracovní vytíţenost, takřka bezpro-

blémová. Informace získané formou osobních konzultací se tak staly stěţejní oporou

při psaní této bakalářské práce. Mnozí starostové či starostky byli dokonce ochotni posky-
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tovat informace i nad rámec tématu. Tím jsem získal uţitečné informace a podklady,

vzhledem k rozsahu bakalářské práce jsem z nich však musel pečlivě vybrat jen ty nejpod-

statnější. V některých případech se pak právě osobní konzultace stala impulzem k vytvoře-

ní „krizové karty“ obce, či jiného podpůrného dokumentu zaštiťujícího problematiku kri-

zové připravenosti.

Bakalářská práce slouţí především jako ucelený dokument zahrnující podstatné informace

o krizové připravenosti a moţných zdrojích nebezpečí v obcích v Mikroregionu Buchlov.
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PŘÍLOHA P I – ÚSTAVA ČR – HLAVA 8

Článek 99

Česká republika se člení na obce, které jsou základními územními samosprávnými celky, a kraje,
které jsou vyššími územními samosprávnými celky.

Článek 100

(1) Územní samosprávné celky jsou územními společenstvími občanů, která mají právo na samo-
správu. Zákon stanoví, kdy jsou správními obvody.
(2) Obec je vždy součástí vyššího územního samosprávného celku.
(3) Vytvořit nebo zrušit vyšší územní samosprávný celek lze jen ústavním zákonem.

Článek 101

(1) Obec je samostatně spravována zastupitelstvem.
(2) Vyšší územní samosprávný celek je samostatně spravován zastupitelstvem.
(3) Územní samosprávné celky jsou veřejnoprávními korporacemi, které mohou mít vlastní majetek
a hospodaří podle vlastního rozpočtu.
(4) Stát může zasahovat do činnosti územních samosprávných celků, jen vyžaduje-li to ochrana
zákona, a jen způsobem stanoveným zákonem.

Článek 102

(1) Členové zastupitelstev jsou voleni tajným hlasováním na základě všeobecného, rovného a pří-
mého volebního práva.
(2) Funkční období zastupitelstva je čtyřleté. Zákon stanoví, za jakých podmínek se vyhlásí nové
volby zastupitelstva před uplynutím jeho funkčního období.

Článek 103

Zrušen

Článek 104

(1) Působnost zastupitelstev může být stanovena jen zákonem.
(2) Zastupitelstvo obce rozhoduje ve věcech samosprávy, pokud nejsou zákonem svěřeny zastupi-
telstvu vyššího územního samosprávného celku.
(3) Zastupitelstva mohou v mezích své působnosti vydávat obecně závazné vyhlášky.

Článek 105

Výkon státní správy lze svěřit orgánům samosprávy jen tehdy, stanoví-li to zákon.

PŘÍLOHA P II – PROTOKOL O KONTORLE OBCE

PŘÍLOHA P III: OBLAST ČASTÝCH DOPRAVNÍCH NEHOD

V OBCI STARÉ HUTĚ [16]

PŘÍLOHA P IV: OBLAST ČASTÝCH DOPRAVNÍCH NEHOD

V OBCI STUPAVA [16]

PŘÍLOHA P V: ZÁPLAVOVÁ ÚZEMÍ „Q100“ V OBCI STUPAVA [18]
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