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Jméno a příjmení studenta: Lukáš Vaněk

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Jaromír Maňásek

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Krizové jevy u obcí mikroregionu Buchlov

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student si vybral téma s názvem, jak uvedeno výše, jako občan jedné z obcí mikroregionu.

Dobře svou obec zná a má přehled i o ostatních obcích v okolí. Práce je zpracována velmi

dobře. Připomínek k obsahu nemusí být mnoho. Například pojmy „vesnice“, „vesnička“ apod.

jsou používány v běžné řeči, odborným termínem dle zákona o obcích je „obec“.

Práce je, jak již řečeno, zdařilá a podnětná. Autor ji zpracoval velmi zodpovědně, zaslouží si

tzv. pochvalu. Jako „místní“ tuto část Moravského Slovácka velmi dobře znám a proto to

mohu jako jeden z mála na této fakultě objektivně posoudit.

Práce podle mého názoru není plagiátem.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Otázky nedávám

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 20. května 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně